

## TERMO DE REFERÊNCIA N° 010/2024

**Demandante: Secretaria de Educação, Cultura, Esportes e Turismo.**

**Participantes: Secretaria de Administração e Finanças, Secretaria de Agricultura, Indústria e Comércio, Fundo Municipal de Saúde, Secretaria de Assistência Social.**

**Responsável: Thuane Gandolfi**

### 1. OBJETO

Contratação de empresa para o possível fornecimento de lanches, refeições e gêneros alimentícios ao Município de Xavantina-SC.

### 2. JUSTIFICATIVA/DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Justifica-se a contratação para atender a demanda das secretarias municipais em manter as atividades realizadas nos últimos anos, a saber: cursos, treinamentos, eventos, palestras, reuniões, programas institucionais e sociais, etc.

Por vezes, se faz necessário o fornecimento de alimentos ao público presente na atividade, seja pela permanência durante um tempo considerável ou pela finalidade de propiciar melhor aproveitamento e fortalecimento das relações.

### 3. CICLO DE VIDA DO OBJETO

Estima-se um ciclo de vida da quantidade abaixo indicada correspondente a 12 meses.

### 4. QUANTITATIVO

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Und. R\$	Valor Total R\$
01	<b>SALGADO FRITO TIPO RISOLES DE PRESUNTO E QUEIJO</b> - Com peso mínimo de 0,20 gramas cada. Acondicionado em bandejas de papelão com tampa, em perfeitas condições de higiene. O fornecedor deverá garantir a validade do produto, no prazo mínimo de 24 horas após a entrega.	Und.	3.000	1,28	3.840,00
02	<b>SALGADO FRITO TIPO RISOLES DE CARNE</b> - Com peso mínimo de 0,20 gramas cada. Acondicionado em bandejas de papelão com tampa, em perfeitas condições de higiene. O fornecedor deverá garantir a validade do produto, no prazo mínimo de 24 horas após a entrega.	Und.	3.000	1,28	3.840,00
03	<b>SALGADO FRITO TIPO BOLINHA DE QUEIJO</b> - Com peso mínimo de 0,20 gramas cada. Acondicionado em bandejas de papelão com tampa, em perfeitas condições de higiene. O fornecedor deverá garantir a validade do produto, no prazo mínimo de 24 horas após a entrega.	Und.	3.000	1,27	3.810,00
04	<b>SALGADO FRITO TIPO COXINHA DE FRANGO</b> - Com peso mínimo de 0,20 gramas cada. Acondicionado em bandejas de papelão com tampa, em perfeitas condições de higiene. O fornecedor deverá garantir a validade do produto, no prazo mínimo de 24 horas após a entrega.	Und.	3.000	1,27	3.810,00
05	<b>SALGADO FRITO TIPO ENROLADINHO DE SALSICHA</b> -	Und.	3.000	1,27	3.810,00

	Com peso mínimo de 0,20 gramas cada. Acondicionado em bandejas de papelão com tampa, em perfeitas condições de higiene. O fornecedor deverá garantir a validade do produto, no prazo mínimo de 24 horas após a entrega.				
06	<b>SALGADO FRITO TIPO PASTEL BOLHA DE FRANGO</b> - Com peso mínimo de 0,20 gramas cada. Acondicionado em bandejas de papelão com tampa, em perfeitas condições de higiene. O fornecedor deverá garantir a validade do produto, no prazo mínimo de 24 horas após a entrega.	Unid.	3.000	1,53	4.590,00
07	<b>SALGADO FRITO TIPO PASTEL BOLHA DE CARNE</b> - Com peso mínimo de 0,20 gramas cada. Acondicionado em bandejas de papelão com tampa, em perfeitas condições de higiene. O fornecedor deverá garantir a validade do produto, no prazo mínimo de 24 horas após a entrega.	Unid.	3.000	1,57	4.710,00
08	<b>SALGADO ASSADO TIPO ESFIHA DE FRANGO</b> – Com peso mínimo de 0,20 gramas por unidade. Composição: farinha de trigo especial, margarina, ovos, leite, sal, açúcar, frango desfiado temperado. Acondicionado em bandejas de papelão com tampa, em perfeitas condições de higiene. O fornecedor deverá garantir a validade do produto no prazo mínimo de 24 horas após a entrega.	Unid.	3.000	1,55	4.650,00
09	<b>SALGADO ASSADO TIPO ESFIHA DE CARNE</b> – Com peso mínimo de 0,20 gramas por unidade. Composição: farinha de trigo especial, margarina, ovos, leite, sal, açúcar, carne moída especial temperado. Acondicionado em bandejas de papelão com tampa, em perfeitas condições de higiene. O fornecedor deverá garantir a validade do produto no prazo mínimo de 24 horas após a entrega.	Unid.	3.000	1,55	4.650,00
10	<b>PÃO DE QUEIJO ASSADO</b> – formato arredondado, composição: polvilho, ovos, leite, azeite e queijo (OBS: Sem farinha de trigo) acondicionado em bandejas de papelão com tampa, em perfeitas condições de higiene. O fornecedor deverá garantir a validade do produto no prazo mínimo de 24 horas após a entrega.	Und.	1.500	2,16	3.240,00
11	<b>SALGADO ASSADO TIPO EMPADA DE PALMITO</b> – com peso mínimo de 0,20 gramas. Acondicionado em bandejas de papelão com tampa, em perfeitas condições de higiene, recheado com palmito, molho branco ou requeijão. O fornecedor deverá garantir a validade do produto no prazo mínimo de 24 horas após a entrega.	Und.	2.000	2,25	4.500,00
12	<b>SALGADO ASSADO TIPO EMPADA DE FRANGO COM CATUPIRY</b> – com peso mínimo de 0,20 gramas. Acondicionado em bandejas de papelão com tampa, em perfeitas condições de higiene, recheado com frango desfiado temperado e catupiry. O fornecedor deverá garantir a validade do produto no prazo mínimo de 24 horas após a entrega.	Und.	2.000	2,25	4.500,00
13	<b>SALGADO ASSADO TIPO MINI TORTA DE LEGUMES</b> - Pequenas fatias de torta de legumes com peso mínimo de 0,30	Und.	1.500	2,54	3.810,00

	gramas. a massa deverá ser composta por farinha de trigo especial, ovos, leite, gordura. O recheio deverá ter legumes diversos como cenoura, palmito, milho, ervilha, e outros. Não deverá levar carne. Acondicionados em bandeja de papelão com tampa em perfeitas condições de higiene. O fornecedor deverá garantir a validade do produto no prazo mínimo de 24 horas após a entrega.				
14	<b>MINI PIZZA</b> , redonda, recheios de: lombinho, calabresa, estrogonofe, frango, milho, bacon, dentre outros sabores. Peso aproximado 150 a 170 gramas.	Und	2.000	5,44	10.880,00
15	<b>PIZZA REDONDA</b> , recheios de: lombinho, calabresa, estrogonofe, frango, milho, bacon, dentre outros sabores. Peso aproximado 500 a 600 gramas.	Und	500	19,61	9.805,00
16	<b>MINI LANCHE EM PÃO DE BRIOCHE</b> – Mínimo 0,30 gramas. Recheado com peito de peru ou presunto ou salame, e queijo, e alface, e cenoura ralada e molho especial. Acondicionados em bandeja de papelão com tampa em perfeitas condições de higiene. O fornecedor deverá garantir a validade do produto no prazo mínimo de 24 horas após a entrega.	UND	1500	3,84	5.760,00
17	<b>SANDUICHE NATURAL EM PÃO FATIADO</b> - com no mínimo 0,50 gramas, contendo duas fatias de presunto, duas fatias de queijo muçarela, requeijão, cenoura ralada, alface e tomate. Deverá ser embalado individualmente em plástico apropriado. Acondicionado em bandejas de papelão com tampa em perfeitas condições de higiene. O fornecedor deverá garantir a validade do produto no prazo mínimo de 24 horas após a entrega.	UND	2.000	4,62	9.240,00
18	<b>MINI CHURROS FRITO RECHEADO</b> – com no mínimo 0,20 gramas, recheado com doce de leite e com açúcar ao redor. Deverá ser acondicionado em embalagem de papelão com tampa em perfeitas condições de higiene. O fornecedor deverá garantir a validade do produto no prazo mínimo de 24 horas após a entrega.	UND	2.000	2,99	5.980,00
19	<b>MINI FOLHEADO TIPO ROMEU E JULIETA</b> – Com peso mínimo de 0,20 gramas cada. Acondicionado em bandeja de papelão com tampa em perfeitas condições de higiene. O fornecedor deverá garantir a validade do produto no prazo mínimo de 24 horas após a entrega.	UND	1.500	3,49	5.235,00
20	<b>BOLO SIMPLES DIVERSOS</b> – Em fatias, com no mínimo 20 pedaços, assado, cada pedaço com no mínimo 0,50 gramas cada. Massa básica para bolo de diversos sabores (milho, cenoura, laranja, fubá, coco, limão, etc) Deverá ser acondicionado em embalagem apropriada e com tampa, em perfeitas condições de higiene. O fornecedor deverá garantir a validade do produto no prazo mínimo de 24 horas após a entrega.	UND	220	41,57	9.145,40
21	<b>BOLO DE CHOCOLATE COM COBERTURA</b> – Assado, bolo de pão de ló de chocolate, com cobertura do tipo brigadeiro de	UND	220	47,55	10.461,00

	chocolate preto e granulado na decoração. Bolo com no mínimo 20 pedaços, cada pedaço com no mínimo 0,60 gramas cada. Deverá ser acondicionado em embalagem apropriada e com tampa, em perfeitas condições de higiene. O fornecedor deverá garantir a validade do produto no prazo mínimo de 24 horas após a entrega.				
22	<b>CUCA RECHEADA</b> , diversos sabores, peso aproximado 750 gramas. Validade mínima de 7 dias após a data da entrega.	UND	850	14,88	12.648,00
23	<b>CUCA SEM RECHEIO</b> , composta de farinha de trigo, ovos, essência de baunilha gordura vegetal, fermento, açúcar e leite em pó. Peso aproximado de 700 gr.	UND	500	13,10	6.550,00
24	<b>BOLACHA CASEIRA SORTIDA.</b> (bolacha de coco, bolacha de melado, bolacha de açúcar mascavo, bolacha de nata, bolacha de manteiga, bolacha de fubá, etc). Não deve conter margarina, gordura trans na composição ou adoçante artificial. Embalagem de 500g. Marca padaria da Luci ou equivalentes.	PCT	650	15,39	10.003,50
25	<b>PALITO SALGADO</b> , peso aproximado 500 gramas. Contém glúten. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro, óleo de soja, leite, ovos, aguardente, sal, fermento químico.	Pct	850	15,16	12.886,00
26	<b>PÃO SOVADO</b> , com 50g cada, ingredientes: farinha de trigo, sal, açúcar, fermento e gordura vegetal hidrogenada, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 57,5g de carboidrato, 9,4g de proteína e 1,5g de lipídio, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto isento de registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (sif) ou serviço de inspeção estadual (sie).	Kg	500	15,00	7.500,00
27	<b>PÃO DE FORMA</b> – pão tipo forma, fatiado, pesando em média 25g a fatia, com suas propriedades organolépticas características do produto. Embalagem transparente, atóxica com identificação do produto em rótulo. Com data de fabricação de no máximo uma semana anterior a data da entrega e validade de no mínimo uma semana a contar da data da entrega. Pct/500g	PCT	100	8,95	895,00
28	<b>PÃO DE FORMA INTEGRAL</b> – Pão tipo forma, com os Ingredientes: Farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, glúten, sal, gordura vegetal hidrogenada e fermento biológico, conservador propionato de cálcio. Fatiado, pesando em média 25g por fatia. Com data de fabricação de no máximo uma semana anterior a data da entrega e validade de no mínimo uma semana a contar da data da entrega. Pct/500g	Pct.	50	10,41	520,50
29	<b>BISCOITO SALGADO</b> , pct. 370 gr, não esfarelado, sem presença de gordura trans, composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal, açúcar invertido, amido, fermentos químicos: bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, emulsificante lecitina de soja. Marcas parati, orquídea, isabela ou equivalentes.	PCT	400	8,74	3.496,00

30	<b>BISCOITO DOCE, TIPO MARIA</b> pacote 740 g, não esfarelado, sem presença de gordura trans. Na embalagem deverá conter rótulo com registro, nome e endereço do fabricante, informação nutricional, lote, data de fabricação e validade. Marcas parati, casaredo, isabela ou equivalentes.	PCT	300	10,12	3.036,00
31	<b>BISCOITOS RECHEADOS</b> , sortidos vários sabores; Peso líquido aproximado 140 gr.	Und	350	4,05	1.417,50
32	<b>CAIXAS DE BOMBONS</b> , que contém unidades sortidas. Peso líq. aproximado do produto 300g. Contem glúten, leite e soja. Marcas: Nestlé e Lacta.	Cx	500	15,24	7.620,00
33	<b>CHOCOLATE</b> marca Baton, sendo cada unidade de chocolate de 25g. com 30 unidades por caixa.	Cx	60	60,97	3.658,20
34	<b>CHOCOLATE GRANULADO</b> Açúcar, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, glucose de milho, farinha de soja, sal e emulsificante lecitina de soja. 100gr	Pct	50	4,39	219,50
35	<b>OVOS DE PÁSCOA DE CHOCOLATE</b> , peso aproximado 207 gr. Peso aproximado 0.5 kg. Dimensões 15x15x50 cm. Embalagem pacote. Marca: Nestlé ou equivalentes.	Und	250	58,09	14.522,50
36	<b>PACOTE DE BOMBOM</b> de 1 kg aproximadamente 48 unidades. Bombom recheado com creme de chocolate coberto com chocolate <i>branco</i> .	Pct	400	60,87	24.348,00
37	<b>PACOTE DE PIRULITO</b> , vários sabores, embalagem com peso de 400 a 600 gramas.	Pct	350	14,59	5.106,50
38	<b>PACOTE DE BALAS</b> , vários sabores. Peso líquido aproximado 600 gramas.	Pct	600	13,11	7.866,00
39	<b>SUSPIRO</b> . Caixa. Peso aproximado 1,1 kg, aproximadamente 50 unidades. Ingredientes: açúcar, gelatina, aroma artificial, corante artificial. Informações nutricionais: valor energético 110 Kcal, carboidratos 26g, proteínas 1g, sódio 0mg.	Cx	10	47,99	479,90
40	<b>WAFER RECHEADO</b> sabor chocolate, morango, limão, dentre outros. Peso Líq. 144g. Ingredientes: recheio sabor chocolate e corante natural, farinha de trigo enriquecida, amido, óleo de milho, sal, emulsificante. Contém glúten. Contém traços de amendoim, amêndoas, aveia, avelã, castanha de caju, centeio, cevada gergelim, leite e derivados, nozes e ovo e derivados. Informação nutricional: valor energético 166 Kcal, carboidratos 19g, proteínas 1,5 g, gorduras totais 3,9 g, gorduras saturadas, 3,9g gorduras trans 1,9g, sódio 45 g.	Und	250	3,74	935,00
41	<b>WAFER RECHEADO</b> chocolate ao leite, e coberto com chocolate branco, 144 gr. Ingredientes - Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, massa de cacau, cacau em pó, manteiga de cacau, farinha de soja integral, soro de leite em pó, amendoim, leite em pó integral, óleo de soja, leite em pó desnatado, castanha de caju, farinha de arroz, gordura de manteiga desidratada, extrato de malte, emulsificante: lecitina de soja e poliglicerol polirri.	Und	250	3,74	935,00
42	<b>QUEIJO PARMESÃO RALADO</b> , pacote com aproximadamente	Pct	110	6,36	699,60

	40 a 50 gramas.				
<b>43</b>	<b>QUEIJO (TIPO) COLONIAL</b> inspecionado SIM, SIE ou SIF, não contém glúten. Ingredientes: leite pasteurizado, sal, cloreto de cálcio, coalho e fermento lácteo.	Kg	150	48,39	7.258,50
<b>44</b>	<b>QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO</b> – Produto de primeira qualidade, resfriado, proveniente de leite de bovino, coalho, sal e aditivos permitidos pela legislação vigente. Sem adição de glúten, em fatias de aproximadamente de 0,20g cada, embalado em embalagem apropriada e adequada a legislação vigente. Validade mínima de 60 dias a contar do dia da entrega. Embalagem de 400g. cada.	PCT	115	34,79	4.000,85
<b>45</b>	<b>QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO</b> – Produto de primeira qualidade, resfriado, proveniente de leite de bovino, coalho, sal e aditivos permitidos pela legislação vigente. Sem adição de glúten, em fatias de aproximadamente de 0,20g cada, embalado em embalagem apropriada e adequada a legislação vigente. Validade mínima de 60 dias a contar do dia da entrega. Embalagem de 150g. cada.	PCT	100	26,99	2.699,00
<b>46</b>	<b>PRESUNTO</b> Ingredientes: Carne suína, água, sal, maltodextrina, proteína vegetal, glucose de milho, açúcar, espessantecarragena, estabilizantes pirofosfatotetrassódico e tripolifosfato de sódio, antioxidante eritorbato de sódio, aromas naturais (capsicum, cravo e canela), conservadores nitrito e nitrato de sódio e corante natural de cochonilha. Não contém glúten.	Kg	170	34,59	5.880,30
<b>47</b>	<b>PRESUNTO FATIADO.</b> Ingredientes: carne suína, água, sal, maltodextrina, proteína vegetal, glucose de milho, açúcar, espessantecarragena, estabilizantes pirofosfatotetrassódico e tripolifosfato de sódio, antioxidante eritorbato de sódio, aromas naturais (capsicum, cravo e canela), conservadores nitrito e nitrato de sódio e corante natural de cochonilha. Não contém glúten. Embalagem com no mínimo 150gr do produto em fatias.	Und.	100	10,59	1.059,00
<b>48</b>	<b>REQUEIJÃO CREMOSO COPO, validade</b> mínimo 100 dias a contar do recebimento. Peso líquido 500 gramas.	Und.	20	30,49	609,80
<b>49</b>	<b>POLPA DE FRUTAS SABORES DIVERSOS</b> - composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas; apresentação na forma polpa de fruta congelada; líquido obtido da fruta madura e sã; processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; acondicionado em embalagem plástica de <b>100g</b> cada unidade; devendo apresentar identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso, prazo de validade, informações nutricionais e selo de inspeção sanitária.	Und	1100	3,66	4.026,00
<b>50</b>	<b>REFRIGERANTE DE 2 LITROS.</b> Ingredientes: água, açúcar, aroma sintético, corante, conservadores. Diversos sabores: uva,	Und.	1600	9,82	15.712,00

	laranja, limão, dentre outros.				
51	<b>REFRIGERANTE GASEIFICADO DE COLA</b> , açúcar, cafeína, corante caramelo iv, acidulante ins 338 e aroma natural, 2 litros.	Und.	1000	10,24	10.240,00
52	<b>ÁGUA MINERAL S/ GÁS</b> . Embalagem com 500 ml. Lacrada e com todas as informações necessárias no rótulo.	Und	1750	2,49	4.357,50
53	<b>ÁGUA MINERAL C/ GÁS</b> . Embalagem com 500 ml. Lacrada e com todas as informações necessárias no rótulo.	Und.	1750	2,74	4.795,00
54	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ</b> tipo Nescau, 800 gramas - Composição básica: açúcar cristal, cacau em pó, ferro, maltodextrina, estabilizante (lecitina de soja) e aromatizante (aroma idêntico ao natural).	Pct	80	16,99	1.359,20
55	<b>AÇÚCAR GRANULADO BRANCO</b> de 1º qualidade, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno transparente e resistente, original do fabricante, com 5 kg, aspecto granuloso de fino a médio, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo aproximadamente 99,3% de carboidrato por porção, deverá ser de origem vegetal fabricado a partir de sacarose de cana de açúcar, livre de fermentação, de parasitos, e de detritos animais ou vegetais, não contendo glúten.	Pct	100	26,22	2.622,00
56	<b>AÇÚCAR MASCADO</b> com coloração própria e uniforme, em embalagem plástica transparente, lacrada e atóxica, de 1kg.	kg	420	16,74	7.030,80
57	<b>AÇÚCAR REFINADO</b> , embalado em saches de 5gr. Cada, caixa com 400 sachê.	Cx	25	58,33	1.458,25
58	<b>ADOÇANTE DIETÉTICO</b> , líquido. Ingredientes: água, edulcorantes naturais glicosídeos de steviol, conservantes: benzoato de sódio e sorbato de potássio, acidulante: ácido cítrico. sem aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acesulfame-k. unidades de 100ml. validade: mínimo 10 meses.	Und.	45	8,11	364,95
59	<b>AMENDOIM CRU</b> . Tipo da Embalagem pacote Plástico. Peso aproximado: 500 gramas.	Pct	200	7,44	1.488,00
60	<b>AMIDO DE MILHO</b> - 1kg - Deve conter embalagem intacta, com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Não contém glúten.	Und	30	10,59	317,70
61	<b>ARROZ TIPO I</b> - Classe longo fino, subgrupo parboilizado polido, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos de animais/vegetais, de pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos, mofados ou carunchados. Em embalagem própria de 5 kg.	Pct	30	33,47	1.004,10
62	<b>BATATA PALHA</b> . Peso liquido aproximado 80g, ingredientes: batatas gordura vegetal, sal, não contém glúten. Informações nutricionais: valor energético 124 Kcal, carboidratos 11g, proteínas 1,7g, gorduras totais 8g, sódio 69 mg.	Und.	100	6,15	615,00
63	<b>BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE</b> , 1 litro. Contém lactose. Contém leite e derivados e derivados de cevada. Pode conter aveia, centeio, soja e trigo.	Und.	100	8,99	899,00

64	<b>CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO</b> (vidro 160 gramas) 100% puro. Composição básica: proteína e glicídios.	Und.	70	19,96	1.397,20
65	<b>CALDO DE GALINHA</b> , cx com 12 tabletes, peso aproximado de 114 gamas. Composição básica: sal, gordura vegetal, amido, açúcar, água, calorífico, cúrcuma, cominho, pimenta do reino preta, cebola, alho, carne de galinha e aromatizantes.	Und	30	4,41	132,30
66	<b>CARNE MOÍDA BOVINA</b> : 1ª qualidade, de músculo, congelada, sem gordura, de cor vermelho cereja, elástica, firme e com odor agradável, com embalagem intacta de polipropileno, constando peso, data de processamento, carimbo de Inspeção SIM, SIE ou SIF e procedência, validade mínima de 60 dias. Pacote de aproximadamente 1kg.	Kg	100	34,24	3.424,00
67	<b>CHÁS DIVERSOS, EM CAIXA COM 10 SACHES</b> cada. na embalagem deverão constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de fabricação e validade. marcas Gostozzo, chileno, Dr.Oetker, leão ou equivalentes.	Und	200	7,62	1.524,00
68	<b>CEBOLA EM CABEÇA</b> , desenresteadas, de 1ª qualidade, deve apresentar as características de qualidade, bem formada com coloração própria, superfície lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças, estar em perfeitas condições de conservação e maturação.	Kg	150	9,13	1.369,50
69	<b>COCO RALADO</b> . Peso aproximado 100g; ingredientes: poupa de coco parcialmente desengordurada e conservador. Informações nutricionais: valor energético 72 Kcal, carboidratos 2,4g, proteínas 1g, gorduras totais 7g.	Pct	40	5,21	208,40
70	<b>COLORIFICO</b> - pacote de 500g - em embalagem intacta, com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Pct	40	8,82	352,80
71	<b>COXA E SOBRECOXA DE FRANGO</b> congelado de 1ª qualidade pacote de 1kg	Kg	300	10,49	3.147,00
72	<b>CREME DE LEITE</b> . Informações nutricionais: Valor energético: 28Kcal, carboidratos: 0,6g, proteínas: 0,5g gorduras totais: 2,6g. caixa com 200 gramas.	UND	120	3,85	462,00
73	<b>EMULSIFICANTE</b> . Peso: 200G Emulsificante e estabilizante. Ingredientes: monoglicerídeos de ácidos graxos, monoestearato desorbitana, ésteres de ácidos graxos com glicerol, polioxietileno de monoestearato de sorbitana e conservador sorbato de potássio. Não contém glúten.	UND	20	12,34	246,80
74	<b>ERVILHA EM CONSERVA</b> : embalagem de 200g, validade de no mínimo 10 meses a partir da data de entrega.	UND	130	3,81	495,30
75	<b>EXTRATO DE TOMATE</b> - peso aproximado 340g. Composição básica: tomate, açúcar e sal.	UND	70	5,99	419,30
76	<b>FARINHA DE TRIGO ESPECIAL</b> , primeira qualidade. Produto obtido pela moagem do grão de trigo. Procedência e registro no órgão competente impressos na embalagem. Pacote 5kg. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro, (vitamina B9), açúcar, sal, estabilizante (estearoil-2-lactil	PCT	50	24,71	1.235,50



	lactato de sódio), enzima (alfa-amilase, hemicelulase), ácido ascórbico. Contém glúten natural de trigo.				
77	<b>FERMENTO EM PÓ QUÍMICO.</b> Ingredientes: amido de milho geneticamente modificado, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Embalagem de 250g.	UND	45	10,11	454,95
78	<b>IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS</b> embalagens pacote de 900 gramas: Ingredientes: leite pasteurizado integral, soro de leite em pó reconstituído, açúcar, amido modificado, polpa de frutas, conservante sorbato de potássio, corante natural urucum, aroma idêntico ao natural, fermento lácteo. Não contém glúten. Sabores, morango, coco, pêssego, abacaxi, salada de frutas.	PCT	250	11,23	2.807,50
79	<b>LEITE CONDENSADO.</b> Peso 395 g. ingredientes: leite, açúcar e lactose.	UND	120	6,49	778,80
80	<b>LEITE INTEGRAL</b> – embalagem de 1 litro. Composição básica: glicídios, lipídios, proteína, cálcio, fósforo, ferro e vitamina B.	UND	300	5,39	1.617,00
81	<b>MACARRÃO PARAFUSOS</b> com ovos características: macarrão tipo parafuso (fusili) com ovos. Não deverá apresentar sujidade, bolor, manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Fabricação: máximo de 60 dias. Validade: mínimo de 10 meses.	PCT	50	6,29	314,50
82	<b>MARGARINA</b> , creme vegetal com sal 20% lipídios, embalagem de 500g. Composição básica: água, óleos vegetais líquidos e hidrogenados, sal (2,6%) vitamina A (1500UI/100g), estabilizantes: mono e diglicerídeos e ácidos graxos e ésteres de poliglicerol de ácidos graxos; aroma idêntico ao natural de manteiga. Conservadores: sorbato de potássio e benzoato de sódio, acidulante ácido láctico, corantes naturais de urucum e cúrcuma e idêntico ao natural, betacaroteno e antioxidantes EDTA - cálcico dissódico, BHT e ácido cítrico. Não contém glúten.	UND	35	8,11	283,85
83	<b>MASSA PARA PASTEL</b> , 1 kg, pacote com aproximadamente 20 unidades. Redonda, refrigerada.	PCT	70	15,74	1.101,80
84	<b>MASSA PARA PASTEL</b> , 500 gramas, pacote com aproximadamente 20 unidades. Redonda refrigerada.	PCT	80	8,11	648,80
85	<b>MILHO VERDE EM CONSERVA</b> - embalagem com 200g, validade no mínimo 10 meses a partir da data de entrega. Composição básica: milho verde e sal.	UND	130	4,36	566,80
86	<b>MILHO PARA PIPOCA PREMIUM</b> , tipo 1, pacote de 500 gramas.	Pct	200	4,81	962,00
87	<b>ÓLEO DE SOJA</b> , refinado, 100% natural, 900ml, tipo I. Embalagem plástica: composição básica: soja geneticamente modificada a partir de Agrobacterium sp. e antioxidantes TBHO e ácido cítrico.	Und	150	7,24	1.086,00

88	<b>OVOS DE GALINHA</b> , frescos, inspecionados, apresentando procedência e prazo de validade.	DZ	150	12,40	1.860,00
89	<b>PEITO DE FRANGO SEM OSSO</b> , características: congelado sem tempero. O peito de frango deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, peça lisa e coloração clara, aderente e sem odores. Embalagem intacta, primária deve estar intacta, acondicionada em sacos de polietileno resistente ou bandejas de isopor revestidas de polietileno, com até 1 kg. No rótulo da embalagem deve constar peso, data de processamento, procedência, prazo de validade e certificado de inspeção federal (sif) ou estadual (sie). Fabricação máximo de 30 dias. Validade de no mínimo 10 meses. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente	Kg	100	18,99	1.899,00
90	<b>POLVILHO AZEDO</b> . Peso 500 g. ingredientes: mandioca. Informações nutricionais: valor energético 68 Kcal, carboidratos 17g, ferro 0,29 mg.	Pct	30	7,49	224,70
91	<b>POLVILHO DOCE</b> . Peso 500 G. Ingredientes: mandioca doce. Informações nutricionais: valor energético 70 Kcal, carboidratos 17 g.	Pct	70	7,49	524,30
92	<b>SAL</b> , refinado iodado, embalagem 1kg, composição básica: sódio e iodo.	Kg	30	3,09	92,70
93	<b>SALSICHA</b> tipo hot-dog, de 1ª qualidade, 500 gramas, apresentando obrigatoriamente: marca, peso, registro do produto e validade e respeitando os padrões exigidos por lei. Inspeção SIM, SIE ou SIF.	Pct	250	12,61	3.152,50
94	<b>SALSICHA</b> tipo hot-dog, de 1ª qualidade, Pacote de 5kg, apresentando obrigatoriamente: marca, peso, registro do produto e validade e respeitando os padrões exigidos por lei. Inspeção SIM, SIE ou SIF.	Pct	10	77,50	775,00
95	<b>SUCO EM PÓ</b> , 25 gramas. Ingredientes: Açúcar, maltodextrina, polpa desidratada, ferro, vitamina C, vitamina A, acidulante :ácido cítrico e ácido fumárico, regulador de acidez cítrico de sódio, antieméticos: edulcorantes artificiais, espessantes: gomaguar, gomaxantana e goma arábica, aromatizante aroma sintético idêntico ao natural, corantes artificiais. Sabores diversos.	Und	600	1,34	804,00
96	<b>SUCO DE UVA</b> produto oriundo da extração do suco da fruta através de processos adequados de extração. suco natural, pode ser diluído em água. acondicionado em embalagens de vidro transparente, deverá estar fechada e rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto. embalagem de 1 litro. marcas aurora, zottonelli ou equivalentes.	Lt	160	28,24	4.518,40
97	<b>TOMATE</b> - deve apresentar as características de 1ª qualidade, bem formadas, com coloração própria, superfície lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças, estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Composição básica: glicídios, vitamina B, proteína.	Kg	200	9,99	1.998,00

98	<b>VINAGRE DE VINHO TINTO</b> , com descrições mínimas: Fermentado acético de vinho tinto hidratado e conservante INS 224, Embalagem com 750 ml. Acidez 4,2%.	Und	20	6,36	127,20
99	<b>LINGUIÇA PARA CHURRASCO</b> , peso aproximado 700 gramas.	Pct	350	18,61	6.513,50
100	<b>MAIONESE TRADICIONAL</b> embalagem em sache padronizada de 550 gr.	Und.	50	15,49	774,50
101	<b>NATA PASTEURIZADA</b> , creme de leite, embalagem com 300g, não contem glúten, 300 gramas	Und	60	11,24	674,40
102	<b>ORÉGANO</b> - constituído por folhas de espécimes vegetais genuínos, sãs, limpas e secas, aspecto folha ovalada seca, cor verde pardacenta, cheiro e sabor próprio, acondicionada em embalagem plástica polipropileno, embalagem de 100g. Validade mínima de 1 ano no ato da entrega. Marca apti ou equivalentes.	Pct	25	10,96	274,00
103	<b>DOCE GELÉIA DE FRUTAS</b> 750g, produto oriundo do cozimento da popa de frutas com açúcar. sabores: morango, figo, laranja, uva e jabuticaba. acondicionada em vidro lacrado a vácuo. marca vila ouro ou equivalentes.	Und	20	24,52	490,40
104	<b>DOCE DE LEITE</b> – produzido a base de leite e açúcar. Embalagem com 350 gramas.	Und	20	13,66	273,20
105	<b>CHÁ PARA CHIMARRÃO</b> sabores diversos, embalagem contendo no mínimo 35gr.	Und.	500	10,82	5.410,00
106	<b>ERVA MATE 1 KG</b> (de primeira qualidade) tipo pn-1. Com data de fabricação de no máximo 10 dias anterior a data de entrega. Marcas: 2001, Giotti, Simioni ou equivalentes.	PCT	1000	13,37	13.370,00
107	<b>ABACAXI PEROLA IN NATURA</b> , maduro, frutos de tamanho médio, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos. Isento de lesões mecânicas ou provocadas por insetos, sem substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes a superfície da casca, isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos e de resíduos de fertilizantes.	kg	400	14,11	5.644,00
108	<b>BANANA TIPO CATURRA</b> , de 1ª qualidade e classificação, fresca com nível médio de amadurecimento. Deve apresentar características bem definidas, bem formadas. Livres de danos fisiológicos, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e manutenção. Composição básica: vitamina do Complexo B, Potássio e Glicídios.	Kg	750	5,20	3.900,00
109	<b>MAÇÃ CARTELADA</b> – tipo 1, apresentando cor e formação uniformes, devendo apresentar casca lisa, de cor acentuada e brilhante, sem partes verdes, bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte, tamanho médio, inteiras, firmes e sem manchas.	Kg	550	12,97	7.133,50
110	<b>MAMÃO FORMOSA</b> - kg: novo de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, acondicionado em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de	Kg	600	10,40	6.240,00

	pesagem e prazo de validade.				
111	<b>MANGA</b> - kg: deve apresentar as características de 1ª qualidade, bem formadas, estar em perfeitas condições de conservação e maturação, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos. Isento de lesões mecânicas ou provocadas por insetos.	Kg	500	9,62	4.810,00
112	<b>MELANCIA</b> kg: deve apresentar as características de 1ª qualidade, bem formadas, estar em perfeitas condições de conservação e maturação, de polpa vermelha, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos. Isento de lesões mecânicas ou provocadas por insetos. Composição pró vitamina A e vitamina C, Carboidratos.	Kg	650	3,28	2.132,00
113	<b>MELÃO</b> kg: devem apresentar as características de 1ª qualidade, bem formadas, estar em perfeitas condições de conservação e maturação, de polpa amarela, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos. Isento de lesões mecânicas ou provocadas por insetos. Composição pró vitamina A, e Potássio.	Kg	450	8,10	3.645,00
114	<b>REPOLHO VERDE OU ROXO</b> , em unidades com peso entre 1100 e 2500 gramas cada. Deve apresentar as características do cultivar bem formadas, limpas, com colorações próprias, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.	Und	50	7,27	363,50
115	<b>SALSA</b> , deve apresentar as características do cultivar bem formadas, limpas, com colorações próprias, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.	maço	50	7,99	399,50
116	<b>PALITO DE DENTE</b> de bambu embalado individualmente – caixa com 2000 unidades	Cx	30	21,50	645,00
117	<b>GUARDANAPO DE PAPEL</b> folha simples, com medidas mínimas de 24cm x 22cm. Embalagem com 500 unidades.	PCT	250	15,57	3.892,50
118	<b>MEXEDOR PARA CAFÉ</b> – Palheta plástica para mexer café com no mínimo. 11 cm. Pacote com 500 und.	Pct	30	15,66	469,80
119	<b>COPO DE ISOPOR 180 ml.</b> Embalagem com 25 unidades.	Pct	500	9,73	4.865,00
120	<b>COPO DE ISOPOR 300 ML.</b> Embalagem com 25 unidades.	Pct.	200	17,50	3.500,00
121	<b>COPO DESCARTÁVEL TRANSPARENTE</b> , com capacidade de 180 ml. Embalagem com no mínimo 100 und.	Pct	850	10,39	8.831,50
122	<b>COPO DESCARTÁVEL TRANSPARENTE</b> , com capacidade de 300 ml. Embalagem com no mínimo 100 und.	Pct	200	13,16	2.632,00
123	<b>PRATO DESCARTÁVEL RASO TAMANHO GRANDE</b> , com 23cm de diâmetro. Embalagem contendo 10 und cada. Na cor branca ou transparente.	Pct	350	7,58	2.653,00
124	<b>PRATO DESCARTÁVEL FUNDO, TIPO DE SOBREMESA</b> , na cor branca ou transparente, com 12cm de diâmetro. Embalagem contendo 10 und.	Pct	200	4,04	808,00

<b>125</b>	<b>REFEIÇÃO COMPLETA COM BUFFET LIVRE (ALMOÇO OU JANTAR).</b> O fornecedor deverá possuir espaço que comporte até 50 pessoas em espaço apropriado, arejado e agradável, dentro do território do município de Xavantina. Buffet completo com variedade de legumes e verduras, arroz, massas, feijão, batata frita, no mínimo dois tipos de carne e bebida. A solicitação será feita com no mínimo uma semana de antecedência e o horário do serviço será definido pela secretaria solicitante.	Und.	400	45,60	18.240,00
<b>126</b>	Café solúvel compatível com cafeteira brasilitália efissenza trio 220V. Pacote 510 gramas.	Und.	400	66,66	26.664,00
<b>127</b>	Cappuccino canela compatível com cafeteira brasilitália efissenza trio 220V. Pacote 1 kg.	Und.	400	50,33	20.132,00
<b>128</b>	Chocolate compatível com cafeteira brasilitália efissenza trio 220V. Pacote 1 kg.	Und.	400	49,66	19.864,00
<b>129</b>	Café com leite compatível com cafeteira brasilitália efissenza trio 220V. Pacote 1 kg.	Und.	400	51,33	20.532,00
<b>TOTAL</b>					<b>560.194,25</b>

#### **ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:**

O custo estimado total da contratação é de R\$ 560.194,25 (quinhentos e sessenta mil cento e noventa e quatro reais e vinte e cinco centavos), conforme custos unitários apostos em documento de pesquisa de preços anexo.

#### **5. PRAZO DO CONTRATO E POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO**

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período.

#### **6. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO**

A Fundamentação da Contratação encontra-se pormenorizada no Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

#### **7. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Trata-se de contratação de empresa para o possível fornecimento de lanches, refeições e gêneros alimentícios ao Município de Xavantina-SC.

A contratação deverá ser formalizada por meio de Processo Licitatório, na modalidade de Pregão Eletrônico, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

O licitante vencedor deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos serviços prestados, bem como, deverá prestar diretamente o serviço objeto da contratação, não podendo subcontratar ou transferir a responsabilidade para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

Além disso, o FORNECEDOR deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do serviço. O não cumprimento de todas as obrigações e exigências resultará em advertência, multa, e conforme o caso, rescisão contratual.

Ainda deverá:

Manter durante a vigência do contrato, as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

Responsabilizar-se pela saúde dos funcionários, encargos trabalhistas, previdenciários, comerciais, tributários e fiscais, quer municipais, estaduais ou federais.

Responder integralmente e exclusivamente pelas obrigações contratuais, trabalhistas, administrativas e/ou judiciais, no caso de empregados da contratada ingressarem com reclamações trabalhistas, ações judiciais ou quaisquer outras medidas contra a contratante.

Cumprir com as determinações estabelecidas pelo Ministério do Trabalho, relativas à segurança e medicina do trabalho.

O fornecimento dos itens será realizado de maneira parcelada, conforme a solicitação de cada secretaria, mediante o surgimento da demanda e emissão de autorização de fornecimento.

As empresas licitantes vencedoras, após o julgamento das propostas, deverão apresentar os seguintes documentos e habilitação:

1. Prova de regularidade para com os Tributos Federais - Certidão de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União (conforme Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2 de outubro de 2014, englobando os créditos tributários federais administrados pela RFB – INSS e PGFN);
2. Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual;
3. Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal;
4. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) – Certificado de Regularidade de Situação – CRS, fornecido pela Caixa Econômica Federal;
5. Prova de inexistência de débitos inadimplentes perante a justiça do trabalho, mediante a apresentação de certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), instituída pela Lei nº 12.440 de 07 de julho de 2011;

#### **DECLARAÇÕES:**

6. Declaração da empresa licitante, assinada pelo seu representante legal, atestando de que não celebrou contratos com a Administração Pública no ano-calendário, capaz de afastar seu enquadramento como ME/EPP, conforme art. 4º, § 2º, da Lei nº 14.133, de 2021;
7. Declaração expressa de que a empresa cumpre o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, de acordo com o que estabelece o Decreto Federal nº 4.358, de 05/09/2002;
8. Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas;
9. Declaração de que a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição da República Federativa do Brasil, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, sob pena de desclassificação;
10. Declaração de que o produto/serviço ofertado, marca e modelo, atende integralmente ao descritivo do item constante no Edital;
10. Relatório de consulta negativa (contendo Razão Social e CNPJ) junto ao Cadastro Nacional das

Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS e Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP, através do endereço eletrônico <http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/consulta>, emitido nos últimos 10 (dez) dias;

11. Certidões Negativa de Licitante Inidôneos, em nome da empresa licitante (CNPJ), emitida através do endereço eletrônico <https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:CERTIDAO>;

12. Certidões Negativa de Licitante Inidôneos, em nome de todos seu(s) sócio(s) (CPF), emitida através do endereço eletrônico <https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:CERTIDAO>;

## **8. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO - FORMA E PRAZO**

- O fornecimento dos itens será realizado de maneira parcelada, conforme a solicitação de cada secretaria, mediante o surgimento da demanda e emissão de autorização de fornecimento.

- A autorização de fornecimento será enviada ao contratado juntamente com a orientação acerca do local e prazo de entrega, quando se tratar de data específica de evento e afins.

- Após o envio da Autorização de Fornecimento, o contratado terá o prazo de 7 dias consecutivos, ou a data determinada pela contratante quando for superior a 7 dias, para realizar a entrega no local determinado.

- O local de entrega poderá ser qualquer estabelecimento do poder público municipal ou outro, onde será realizada a atividade/evento a ser comunicado no ato do envio da Autorização de Fornecimento.

- Quando os itens solicitados forem lanches (salgados fritos e assados, pasteis, minipizzas, etc.) estes deverão ser entregues devidamente cozidos e aquecidos.

- Os itens serão fornecidos de forma parcelada, durante a vigência da ata de registros de preços.

- Não será exigida quantidade mínima para cada solicitação, para realizar a entrega.

- As despesas de deslocamento, transporte, entrega, encargos trabalhistas e previdenciários, e outros, decorrentes do fornecimento, são de responsabilidade exclusiva da contratada.

## **9. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO**

### **Recebimento**

Os bens/serviços serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

Os bens/serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material/serviço e consequente aceitação mediante termo detalhado.

O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada,

por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

#### **Prazo de pagamento**

O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da finalização da liquidação da despesa.

#### **Forma de pagamento**

O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

Por força do contido no Decreto Federal nº 7.507/2011, para pagamento dos valores devidos, a empresa preferencialmente deverá manter conta corrente no Banco do Brasil S.A., ou em caso de a conta ser de outra instituição bancária, as tarifas decorrentes da transferência, serão descontados dos valores devidos ao fornecedor.

### **10. FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de pregão eletrônico, com fundamento na lei 14.133/21, que culminará com a seleção da proposta de **MENOR PREÇO POR ITEM**.

### **11. GARANTIA**

A Contratada deverá prestar garantia conforme disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

### **12. AMOSTRA**

Não se aplica.

### **13. SUBCONTRATAÇÃO**

É vedada a subcontratação total do objeto, bem como da parte de maior relevância.

### **14. VISTORIA**

Não se aplica.

### **15. MODELO DE GESTÃO/FICALIZAÇÃO DO CONTRATO**

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as



normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização será a cargo de servidor indicado por cada secretaria, conforme quadro de assinaturas abaixo (item 19).

O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

O fiscal do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual

### **Gestor do Contrato**

O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da

liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais, quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

#### **16. HAVERÁ PROCEDIMENTO AUXILIAR?**

( ) Credenciamento

(X) Sistema de Registro de Preços

( ) Não. - contrato

#### **17. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA/RECURSOS**

2.021 - MANTER A ATENÇÃO BÁSICA

2.003 - MANTER AS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.004 - MANTER O ENSINO FUNDAMENTAL

2.018 - PBF - PISO BÁSICO FIXO

2.015 - MANTER AS ATIVIDADES DA AGRICULTURA E AGROPECUÁRIA

2.019 - MANTER AS ATIVIDADES DO DMER

#### **18. DISPOSIÇÕES GERAIS**

Os casos omissos neste Edital serão resolvidos à luz das disposições contidas na Lei nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 884/23.

#### **19. ASSINATURAS**

**Secretaria de Educação, Cultura, Esportes e Turismo**

\_\_\_\_\_  
Thuane Gandolfi  
Gestor do Contrato

\_\_\_\_\_  
Andresa Talaska Holz  
Fiscal do contrato

**Secretaria de Agricultura, Indústria e Comércio**

---

Antoninho Carlos Tortelli  
Gestor do Contrato

---

Eduardo Peretti  
Fiscal do contrato

**Secretaria de Assistência Social**

---

Marilde Dreon  
Gestor do Contrato

---

Andressa Triacca  
Fiscal do contrato

**Secretaria de Administração e Finanças**

---

Acácio Molozzi  
Gestor do Contrato

---

Bruno Menin  
Fiscal do contrato

**Fundo Municipal de Saúde**

---

Domingos Zanadrea  
Gestor do Contrato

---

Vanessa Luana Dellazzari  
Fiscal do contrato

**Xavantina/SC, 26 de março de 2024.**

**Aprovação da Autoridade Máxima:**

---

**LUCIANO ALTENHOFEN**  
Prefeito municipal